
گروه فرهنگ و هنر -  مناجات 
موسوم به ربنا با صدای محمد رضا 
شــجریان که بیش از چهار دهه 
در ماه رمضان و در هنگام افطار 
همراه و همدل روزه داران بود 
بعد از چهار دهه نت نویسی شد.
این مناجات مشتمل بر چهار 
آیه از قرآن اســت که همه با کلمۀ ربنّا 
آغاز می شــوند و از سوره های بقره، 
مؤمنون، کهــف و آل عمران انتخاب 
شده اند. محســن حسینی آهنگساز 
،مدرس و مولف کتــاب هایی چون 
دریاچه قو و  از مشــق تا نقش در تازه 
ترین فعالیت پژوهشی خود درحوزه 
موســیقی اقدام به نت نویسی این اثر 
ماندگار کرده اســت. او در یادداشتی 
درباره هدف خود نوشــته است: این 
اقدام صرفاً فعالیتی پژوهشــی است 
و معتقدم نوتاســیون این اثرِ شناخته 
شــده که توسط یکی از اساتید بزرگ 
موسیقی  ایرانی ســاخته و اجرا شده 
است و جنبه های هنری و موسیقایی 
و حتیّ اجتماعی بسیار مهمّی هم دارد، 
می تواند برای علاقه مندان مفید باشد.
حسینی در ادامه افزود: در نت نویسی 

دعــای ربنّا با توجه بــه آوازی بودن 
آن ســعی کرده ام تــا جایی که باعث 
پیچیده شدن بیش  از حد نشود، جزئیات 
اجرا را ثبت کنم. طبیعی است که برای 
اجرای این نت نویســی همان گونه که 
مرسوم است بهتر است از نسخۀ صوتی 

اثر هم در کنار نت استفاده شود.
این آهنگساز که سابقه همکاری 
با خوانندگانی چون علیرضا افتخاری، 
ســالار عقیلــی، علیرضــا قربانی و 
حســام الدین ســراج را دارد درباره 
خصوصیات موســیقایی اجرای این 
اثر گفت: کوک اجــرای اصلی به هر 
دلیلی با دیاپازون منطبق نیســت و به 
منظور ســهولتِ اجرای نــت با آواز 
یا ساز، تونیکِ)شــاهد( گام را نت فا 
در نظرگرفته ام. البتهّ کوکِ شــاهد در 
اجرای اصلی حدود ۵۵ سانت)سِنت( 
موسیقایی پایین تر از فا دیاپازون است.
از لحاظ فواصلِ درجاتِ گام نیز، قطعه 
در گام افشــاری دو و یا شکستۀ بیات 
ترکِ فا و همچنیــن ماهور فا )انتهای 
قطعه( قابل اجراست. البتهّ شروع قطعه 
به عراق افشاری نزدیک است. از منظر 
مقام های مربوط به قرائت قرآن، ربناّ به 

طورکلّی در مقام رَست آغاز می شود و 
در مقام صبا خاتمه می یابد.این دانش 
آموخته کارشناســی ارشد موسیقی از 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
در پایان اظهار داشت: انتشار و هرگونه 
استفادۀ علمی و هنری از این نت نویسی 
بلامانع است.»ربنّا«ی شجریان یکی از 
آثار برجسته این هنرمند فقید و شامل ۴ 
دعا از آیات قرآن اســت که در دستگاه 
سه گاه خوانده شده است. این اثر در تیر 
سال ۱۳۵۸ ضبط شده و برای مدت ۳۰ 
ســال، جزو برنامه های اصلی سازمان 
صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران 
در ماه رمضان بوده است.این اثر در ۱۹ 
اردیبهشت ســال ۱۳۹۶ در فهرست 
آثار معنوی )ناملموس( ایران با شماره 
۱۳۹۶ به ثبت رسید. بنا به گفته شجریان، 
به دلیل اینکه پیشتر سید جواد ذبیحی، 
مناجاتی با عنوان ربنــا خوانده بود و 
سال ها مردم به شنیدن آن در زمان افطار 
عادت کرده بودند، او ربنای جدید را با 
اضافه کردن ۲ آیه قرآن ســاخت و در 
یکی از استودیوهای رادیو ایران ضبط 
کرد. انگیزه اصلی وی از ضبط این اثر، 
تدریس آن به هنرجویانی بود که قرار 

بود برای مراســم پیش از افطارِ صدا و 
سیما، مناجات بخوانند. شجریان ربنا 
را در دســتگاه سه گاه خوانده است. در 
بخش هایی از آن، موسیقی به دستگاه ها 
و آوازهای دیگر ردیف موسیقی ایرانی 
از جمله آواز افشــاری و گوشه عراق 

نیز پرده گردانــی می کند اما در انتها به 
ســه گاه برمی گردد. ربنا در نواری که 
محمدرضا شــجریان با نام به یاد پدر 
ضبط کرده، منتشر شده است.این اجرا 
تقریباً فاقد تحریر اســت و بجز چند 
نت، تماماً بوســیله غلت و ویبراسیون 

اجرا شده است. ربنای شجریان از ابتدا، 
روی نتهای ســی بمل و سپس دو اوج 
می گیرد )روی خط حامل کلید ســل( 
و در حوالــی این نت ها گردش دارد و 
تا نت می بمل بــه بالاترین نت خود 

می رسد.

فرهنگ و هنر

»ربّنا«ی شجریان 
نت نویسی شد

مناجات »ربنّا« که در سال ۱۳۵۸ به سفارش صداوسیما توسّط محمدرضا شجریان ساخته 
و اجراشده بود بعد از ۴ دهه نت نویسی شد.
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گروه فرهنگ و هنر - کتاب آوای 
آتش و یخ  نوشته جورج آر.آر مارتین 
که همه آن را با عنوان بازی تاج و تخت 
می شناسند با ترجمه رکسانا شیرزادی 
منتشر شده است. کتاب حاضر اولین 

جلد از این مجموعه است.
درباره کتاب :

عصر تارگرین ها و جنایاتشــان 
و اژدهایان قدرتمندشــان تمام شده 
است و حالا سرزمین به ظاهر در صلح 
است. در کینگز لندین رابرت باراتیون 
حکومت را به دست گرفته است و در 
وینترفل استارک ها به دور از هیاهوی 
حکومــت مرکزی محافــظ دیواری 
هســتند که جلوی زمســتان ابدی را 
گرفته است. دست پادشاه که نفر دوم 
دربار است کشــته می شود و رابرت 
بــه وینترفل می آید تا از ند اســتارک 
دوســت قدیمی اش خواهش کند در 
کنارش باشــد. ند پس از قبول کردن 
و آمدن به حکومــت مرکزی متوجه 
اتفاقات عجیبی می شــود. گویا ملکه 
سرسی که از خاندان بزرگ لنیسترها 
با نماد شــیر است تصمیم دیگر برای 
حکومــت دارد. از طرفــی در جایی 
دور دختر نوجوانــی را به به ازدواج 
مردی وحشــی در می آورند، دختری 
که موهایی نقره ای و چشم های بنفش 
دارد دختــری از نــژاد تارگرین ها و 

خدایان اژدها.
خواندن کتــاب آوای یخ و 
آتش را به چه کســانی پیشنهاد 

می کنیم؟
اگــر فیلم بازی تــاج و تخت را 
دیده اید با خوانــدن کتاب می توانید 
بســیار بییشــتر از چیزی که فکر می 
کنید در دنیای وستروس غرق شوید و 
حقایق بیشتری را ببینید و اگر سریال 

را ندیده ایــد با لذت و ذهن باز کتاب 
را بخوانید.

بخش هایــی از کتاب آوای 
یخ و آتش

تیریــون پاســخ داد: »بلــه لرد 
مورمنت. برادرم جیمی نگران می شود 
بلایی ســرم آمده باشد. شاید تصمیم 
بگیرد از شــما بخواهد مرا هم ســیاه 
بپوشانید.« »بدم نمی آمد می توانستم.« 
مورمنت یــک چنــگال خرچنگی 
برداشت و در دستش خردش کرد. با 
این که سنی از او گذشته بود هنوز مثل 
یک خرس قوی بود. »شما مرد دانایی 
هســتید تیریون. ما به افرادی مثل شما 

در این جا نیاز داریم.«
تیریون خندید. »پس باید هفت 
اقلیم را دنبال کوتوله ها بگردم و همه 
را برای شما بیاورم لرد مورمنت.« بقیه 
هم خندیدند. فرمانده گوشــت پای 
خرچنگ را مکید و بعدی را برداشت. 
همان روز صبح خرچنگ ها از دروازه 

شرقی رسیده بودند. تازه و لذیذ.
سِر آلیســر تورن تنها مردی بود 
که خوشش نیامد و حتا لبخند هم نزد. 

»لنیستر ما را مسخره می کند.«
تیریــون گفت: »فقط شــما را 
سر آلیســر.« این بار خنده ها عصبی و 
گنگ بود.چشمان سیاه تورن با نفرت 
روی تیریون قفل شــد. »برای مردی 
که نصف یک آدم اســت خیلی زبان 
درازی دارید. شاید بهتر باشد هم دیگر 

را در حیاط ببینیم.«
تیریون پرسید: »چرا؟ خرچنگ ها 

که این جا هستند.«
ایــن حرف دیگــران را بیش تر 
خنداند. سِــر آلیسر برخاست، لبانش 
را به هم می فشــرد. »بیا و تیغ به دست 

طعنه بزن.«

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
»درک یک پایان« رمــان بی نظیری از 
جولین بارنز، نویسنده انگلیسی برنده 
جایزه بوکر ۲۰۱۱ است. بارنز تا کنون 
رمان های متعدد و چند داستان کوتاه و 
جستار نوشته و چند کتاب نیز ترجمه 
کرده و حتی زمانی هم با نام مســتعار 
دان کوانا )نام خانوادگی همسرش که 
زودهنگام درگذشت( داستان جنایی 

نوشته است.
از آثــار او می توان به »دیار مترو« 
و مجموعه داســتان »عبور از کانال« و 
»طوطی فلوبر« اشــاره کــرد. بارنز به 
گوســتاو فلوبر و به طور کلی ادبیات و 

فرهنگ فرانسه بسیار علاقه دارد.
درباره کتاب :

»درک یک پایان« آخرین اثر بارنز 
اســت که علاوه بر جایزه »من بوکر«، 
جایــزه ادبیات فرانســه را هم نصیب 
خود کرد و چندین هفته در فهرســت 
پرفروش ترین های نیویورک تایمز بود.

تونی وبســتر مردی اســت که 
زندگــی اش را همان گونــه که بوده 
و هســت، پذیرفتــه اســت. کار و 
بازنشستگی اش، ازدواجش و طلاقی 
دوســتانه؛ اما او هم مانند بســیاری از 
آدم هایی که می شناسیم و البته خود ما، 
جوانی اش را درون خودش نگه داشته 
و به سالمندی رسیده است. مهم ترین 
واقعه عمرش دوستی با پسری به اسم 
ایدریئن فین اســت. پسری تیزهوش، 
مستعد آفریدن فاجعه و مرید آلبر کامو. 
ما زمانی با وبستر روبه رو می شویم که 
چهل سال از دوران دبیرستانش و زمان 
آشــنایی اش با این پسر گذشته است. 
زمانی که دفترچــه خاطرات ایدریئن 
طبق وصیت نامه ای بــه تونی واگذار 
شــده تا او را بــرای بازخوانی زندگی 

گذشته خودش برانگیزد و به سال های 
نوجوانی و جوانی و داستان عاشقانه ای 

فراموش شده ببرد.
شاید تا به حال برایتان پیش آمده 
باشــد که با گذشــت زمان خاطره ای 
خاص به جای این که برایتان کمرنگ 
شــود، بســیار پررنگ تر و زنده تر از 
قبل باشــد و حتی آنقــدر ذهنتان را به 
خود مشــغول کند که از دنیای کنونی 
پیرامونتــان جــدا شــوید. اگر چنین 
احساسی را تجربه کرده باشید با آنچه 
بارنــز در این اثر تاثیرگذار و انســانی 

می گوید، بیگانه نخواهید بود.
خوانــدن کتــاب درک یک 
پایان را به چه کسانی پیشنهاد 

می کنیم؟ 
کتــاب درک یک پایــان به طور 
کلی بــا درون مایه »قضاوت ناآگاهانه« 
و »پیــش داوری« اســت. برای همین 
پیشــنهادی عالی اســت برای کسانی 
که دوســت دارند یاد بگیرند جهان را 
از زاویــه دید افراد دیگر ببینند و درک 
کنند. اگر هم به خواندن رمان و داستان 
علاقه دارید، پیشنهاد می کنیم حتما این 

رمان را بخوانید. 
در بخشــی از ایــن کتاب 

می خوانیم: 
- هــر چــه بیشــتر می آموزی، 
کمتر می هراسی. آموختن نه به معنای 
تحصیل دانشــگاهی، بلکه به معنای 

شناخت عملی زندگی. 
- بعضی هــا آســیب را اعتراف 
می کنند، و سعی می کنند آن را تخفیف 
دهند؛ بعضی زندگیشان را وقف یاری به 
آسیب دیدگان دیگر می کنند، و سرانجام 
هستند کسانی که تمام توانشان را در این 
راه خرج می کنند که، به هر قیمت شده، 

دیگر آسیب نبینند.

»آوای یخ و آتش«
بازی تاج و تخت: جلد اول

»درک یک پایان «
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: جورج آر.آر. 
مارتین

مترجم: رکسانا 
شیرزادی

نویسنده:
 جولیان بارنز

مترجم: حسن کامشاد
نشر نو

گروه فرهنگ و هنر - کارگرانی که مشغول بازسازی گالری اوفیتزی بودند، 
به طور اتفاقی دو نقاشی پنهان شده که به دوران رنسانس تعلق داشت را کشف 
کردند.گروهی از کارگران که در گالری »اوفیتزی« برای گســترش ســالن های 
گالری مشــغول کار بودند به دو نقاشی پنهان شــده که به دوران رنسانس تعلق 
دارند برخوردند.این فرسکوهای ارزشمند که تصویر دو دوک جوان به نام های 
»فردیاناندو اول« و »کوزیمو دوم« را به تصویر می کشد در بخش غربی »اوفیتزی« 
کشف شدند.پرتره »کوزیمو دوم« که از دیگر نقاشی کشف شده قدیمی تر است 
ســال ها با گچ پوشانده شــده بود. کارشناسان »اوفیتزی« معتقدند این نقاشی به 
حلقه »برناردینو پوچتی« نقاش ایتالیایی متعلق است. مسوولان »اوفیتزی« معتقدند 
فردی پیش از آن که این فرسکو »کوزیمو دوم« با گچ پوشانده شود از آن محافظت 
می کرده اســت. یک ســخنگوی گالری »اوفیتزی« بیان کرد: »ما به هیچ وجه از 
وجود این دو نقاشــی مطلع نبودیم و این یک غافلگیری بزرگ است ... درحال 
حاضر محققان ما سعی دارند داستان پشت این نقاشی ها را کشف کنند.« پروژه 
بازسازی »اوفیتزی« با هدف ایجاد تغییرات معماری و تغییر دادن راه های ورود به 
گالری آغاز شده است. آثار هنری کشف شده نیز بخشی از ورودی جدید یکی 

از گالری ها خواهند بود.

گــروه فرهنگ و هنر - در این 
گزارش به داســتان »پیر آگوســت 
رنوآر« ـ نقاش فرانســوی ـ پرداخته 
ایم؛ هنرمندی که نقاشی هایش به دلیل 
نحوه به تصویر کشــیدن نور، نمایش 
آشــکارای ضربه های قلمو و زیبایی 
مطلــق، در جهان شــهرت و ارزش 

بسیار دارند.
»پیر آگوســت رنوآر« در ســال 
۱۸۴۱ در فرانسه متولد شد. رنگ های 
زنده تابلوهای نقاشی »رنوآر« رنجی 
کــه ایــن هنرمند به خصــوص در 
سال های پایانی عمرش متحمل شد 

را پنهان کرده است.
او در ســن ۲۱ ســالگی وارد 
مدرسه هنرهای زیبای پاریس شد و 
توســط »چارلز گلایر« تعلیم دید. در 

آنجــا بود که با »کلــود مونه«، »آلفرد 
سیســلی« و »فردریک بازیل« آشنا و 

دوست شد.
»رنــوآر« در کنار این نقاش ها به 
عنــوان یکــی از مهم ترین هنرمندان 
امپریسیونیست شناخته می شود. حتی 
با اینکه تابلوهای نقاشــی او همچون 
دوســتانش در ابتدا از سوی مردم و 
آکادمی رد شدند، »رنوآر« با گذشت 
زمــان به یکی از تحسین شــده ترین 
هنرمندان نســل خود تبدیل شــد. 
محبوبیتــی که تا به امــروز همچنان 

باقی مانده است.
موضــوع نقاشــی های »رنوآر« 
اغلب مردم و منظره بودند و دوستانش 
را به عنوان مدل نقاشی هایش انتخاب 
می کــرد. همان طور که گفته شــد به 

رغــم مقاومت های اولیه در برابر آثار 
»رنوآر«، نقاشــی های او به رسمیت 
شناخته شــدند و مورد تحسین قرار 
گرفتند. حتی دولت فرانســه یکی از 

نقاشی های او را خرید. 
همه چیز به خوبی پیش می رفت 

اما متاسفانه در سال ۱۸۹۹ به بیماری 
روماتیســم مفصلی مبتلا شــد. این 
بیماری ســبب درد و تــورم زیاد در 
مفاصــل و در مواردی ســبب تغییر 

شکل مفاصل می شــود. دست های 
»رنوآر« دچار تغییر شــکل مفصلی 

شده بودند. 
به دنبال ایــن بیماری، حرکت 
»رنــوآر« محدود شــد و هر حرکت 
 برای او درد و تلاش زیادی را به همراه 

داشت.
»جین رنوآور« پسر این هنرمند 
در کتابش با عنــوان »پدرم، رنوآر«، 
واکنش مردم نســبت به نقاشی های 

»رنوآر« پس از دیدن دســت های این 
هنرمند را این طور شــرح داده است: 
»بازدیدکنندگانی که برای این مسئله 
آماده نبودند نمی توانســتند از تغییر 

شکل دست هایش چشم بردارند. 
بــا اینکه جــرأت نمی کردند به 

این موضوع اشاره کنند اما با عباراتی 
همچــون »این غیر ممکن اســت!«، 
»او چطور این نقاشــی ها را با چنین 
دســت هایی نقاشــی کرده است؟« 

و »حتمــا رمــزی و رازی درباره این 
موضوع وجود دارد.«، احساساتشان 

را بروز می دادند.«
با وجود ایــن موضوع، »رنوآر« 
خلــق تابلوهای نقاشــی را تا پایان 
عمرش یعنی تا سال ۱۹۱۹ ادامه داد. 
او تابلوهای نقاشــی خلق کرد که با 
توجه به اینکه حرکت دادن مچ هایش 
برایش کاری دشــوار و دردناک بوده 
اســت، به طور حیرت آوری زیبا به 
تصویر کشیده شده اند. شاید پاسخ به 
حیرت درباره زیبایی نقاشی هایش به 
رغم بیماری »رنوآر« در کلام خودش 

باشد.
»رنوآر« در جایی گفته اســت: 
»درد به پایان می رســد اما این زیبایی 

است که باقی می ماند.«

بعد از چهار دهه و برای نخستین بار؛

»ربّنــا«ی شــجریان یکی از آثار برجســته ایــن هنرمند فقید و شــامل ۴ دعا 
از آیات قرآن اســت که در دســتگاه ســه گاه خوانده شــده اســت. ایــن اثر در 
تیــر ســال ۱۳۵۸ ضبط شــده و برای مدت ۳۰ ســال، جــزو برنامه های اصلی 
ســازمان صدا و ســیمای جمهوری اســامی ایران در ماه رمضان بوده اســت.

»رنوآر« در کنار این نقاش ها به عنوان یکی از مهم ترین هنرمندان امپریسیونیست 
شناخته می شود. حتی با اینکه تابلوهای نقاشی او همچون دوستانش در ابتدا از 
سوی مردم و آکادمی رد شدند، »رنوآر« با گذشت زمان به یکی از تحسین شده ترین 
هنرمندان نسل خود تبدیل شد. محبوبیتی که تا به امروز همچنان باقی مانده است.

کشف اتفاقیِ شاهکارهای هنری 
توسط کارگران

نگاهی به آثار و زندگی پیر آگوست رنوآر؛

درد می برُد و نقاشی می کشید!
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